
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417  49Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 4.418/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 254/2016-MP/Coord.RAN-I., 
datado de 10/1/12016, e do Parecer nº 323/2016-ASS/JUR/PGJ, de 
15/12/2016, acolhido in totum;
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 36 DA LEI FEDERAL Nº 
8.112/1990, C/C O ART. 49 DA DE LEI ESTADUAL Nº 5.810/1994 
E ART. 3º, INCISO II, DA PORTARIA Nº 4.765/2015-MP/PGJ, DE 
11/8/2015, PUBLICADA NO D.O.E. DE 13/8/2015,
R E S O L V E:
REMOVER, ex-offi  cio, a servidora estável ANA WANDERLÉIA MARTINS 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, para as 
Promotorias de Justiça de Castanhal, a contar de 8/2/2017, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de julho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4.419/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, sem 
ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Santarém a esta Capital, 
no dia 20/4/2017, a fi m de participar de audiência com o Delegado-
Geral de Polícia Civil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de julho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4.420/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, sem 
ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Santarém a esta Capital, 
no dia 20/4/2017, a fi m de participar de audiência com o Delegado-
Geral de Polícia Civil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de julho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4.422/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR, sem ônus para o Ministério Público, 
a se deslocar de Breves a Fortaleza-CE, no período de 20 a 23/6/2017, 
a fi m de participar do Pré-Congresso “Saúde Mental: Desafi os e 
Perspectivas”, e do “V Congresso Brasileiro de Direito e Saúde – Sáude, 
Financiamento e Gestão”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de julho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

Protocolo: 203244
PORTARIA N.º 4310/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 31, da Resolução nº 020/2013-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial nos 
processos que tramitam perante a 4ª vara do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
21123/2017;
R E S O L V E:                                                                       
DESIGNAR o promotor de justiça SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE 
para ofi ciar perante a 4ª vara do tribunal do júri de Belém, no período 
de 31/7 a 29/8/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4311/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Mário Raul Vicente 
Brasil;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito dos 3º e 4º cargos da promotoria de 
justiça de violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 044/2017-MP/4ªPJVDFM, datado 
de 27/6/2017, protocolizado sob nº 25837/2017, em 28/6/2017;
R E S O L V E:                                                                       
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercerem na promotoria de justiça de 
violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém, as atribuições 
dos seguintes cargos, no período de 3 a 12/7/2017:

I – MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, 3º cargo;
II – SANDRO GARCIA DE CASTRO, 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4312/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça José Maria Gomes 
dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de 
defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 028/2017-MP/CPJ/DPP/MA, 
datado de 30/6/2017, protocolizado sob nº 26426/2017, em 30/6/2017;
R E S O L V E:                                                                       
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercerem na promotoria de justiça de 
defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém, 
as atribuições do 2º cargo, nos períodos indicados:
I – DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, de 10 a 12/7/2017;
II – ANTONIO LOPES MAURÍCIO, de 13 a 25/7/2017;
III – RODIER BARATA ATAÍDE, de 26/7 a 8/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4313/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Domingos Sávio Alves 
de Campos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça de 
defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 028/2017-MP/CPJ/DPP/MA, 
datado de 30/6/2017, protocolizado sob nº 26426/2017, em 30/6/2017;
R E S O L V E:                                                                       
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercerem na promotoria de justiça de 
defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém, 
as atribuições do 3º cargo, nos períodos indicados:
I – ANTONIO LOPES MAURÍCIO, de 13 a 25/7/2017;
II – RODIER BARATA ATAÍDE, de 26/7 a 11/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4314/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justiça de 
defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 028/2017-MP/CPJ/DPP/MA, 
datado de 30/6/2017, protocolizado sob nº 26426/2017, em 30/6/2017;
R E S O L V E:                                                                       
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercerem na promotoria de justiça de 
defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém, 
as atribuições do 4º cargo, nos períodos indicados:
I – JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, de 5 a 9/7/2017;
II – ANTONIO LOPES MAURÍCIO, de 10 a 25/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N° 4316/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença e as férias da promotora de justiça 
Alexssandra Muniz Mardegan;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo das promotorias de justiça 
de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
25758, 25969 e 26739/2017;

R E S O L V E:                                                                       
DESIGNAR a promotora de justiça LIGIA VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE FERREIRA para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, 
as atribuições do 9º cargo, no período de 3 a 30/7/2017, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4317/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
26833/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 4/7/2017, a designação da promotora de justiça 
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para exercer as atribuições do 
cargo da promotoria de justiça de Terra Santa, contida na PORTARIA 
N.º 3705/2017-MP/PGJ, de 13/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N° 4318/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Gruchenhka Oliveira 
Baptista Freire;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das promotorias de 
justiça de Cametá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
26149/2017, 29/6/2017;
R E S O L V E:                                                                       
DESIGNAR a promotora de justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME para exercer nas promotorias de justiça de Cametá, as 
atribuições dos 1º e 2º cargos, no período de 3 a 10/7/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4352/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 9/7/2017, a designação do promotor de justiça 
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU para exercer as atribuições do cargo 
da promotoria de justiça de Baião, contida na PORTARIA N.º 2441/2017-
MP/PGJ, de 27/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4385/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Eliézer Monteiro 
Lopes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de 
família de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 034/2017/MP-CC, datado de 
30/6/2017, protocolizado sob n.º 26168/2017, em 29/6/2017;
R E S O L V E:                                                                       
DESIGNAR a promotora de justiça VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO 
para exercer na promotoria de justiça de família de Belém, as atribuições 
do 2º cargo, no período de 3/7 a 1º/8/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício


